

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release June 4, 2025

SECP and Federal Judicial Academy Conduct Specialized Training for Banking Court Judges on Corporate Legal Framework

Islamabad, June 4, 2025 –The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), in collaboration with the Federal Judicial Academy (FJA), conducted first-of-its-kind training program for Banking Court Judges on Pakistan's corporate legal framework. This three-day training, held at FJA from June 2–4, 2025, marked a milestone in judicial capacity building and regulatory-jurisdictional alignment.

The participating judges are officially notified to preside over prosecutions initiated by SECP. This can include cases involving white-collar crime, financial fraud, regulatory violations, and offences under laws such as the Companies Act, 2017 and the Securities Act, 2015.

The practical and in-depth training was delivered by SECP Commissioners, Executive Directors, and senior subject-matter experts. Sessions covered a wide spectrum of topics, from company registration, licensing regimes, and financial reporting, to capital market offences, investigative powers, and emerging regulatory challenges.

The Federal Judicial Academy has been instrumental in facilitating and curating the training to ensure it meets the judiciary's evolving professional needs. The program culminated with a certificate distribution ceremony, with Honorable Justice Miangul Hassan Aurangzeb, Judge of the Supreme Court of Pakistan, as Chief Guest.

This pioneering initiative underscores SECP's commitment to supporting judicial excellence and effective prosecution. It also sets the stage for a more informed, collaborative, and agile enforcement ecosystem — where regulators and courts work in tandem to uphold the law in an increasingly sophisticated financial environment.

ایس ای سی پی نے فیڈرل جوڈیشل اکیڈمی کارپوریٹ لیگل فریم ورک پر بینکنگ کورٹ کے ججوں کے لیے خصوصی تربیت کا انعقاد کیا۔
اسلام آباد، 4مئی: ایس ای سی پی نے فیڈرل جوڈیشل اکیڈمی (ایف جے اے) کے اشتراک سے بینکنگ کورٹ کے ججوں کے لیے پاکستان کے کارپوریٹ قانونی فریم ورک پر اپنی نوعیت کا

پہلا تربیتی پروگرام شروع کیا۔ یہ تین روزہ تربیت 2 سے 4 جون 2025 تک ایف جے اے میں منعقد ہوا، جو عدالتی مملاحیت میں اضافے اور ریگولیٹری و عدالتی ہم آہنگی کے میدان میں ایک اہم سنگ میل ہے۔

شرکت کرنے والے ججوں کو باضابطہ طور پر ان مقدمات کی سماعت کے لیے نامزد کیا گیا ہے جو ایس ای سی پی کی زیرِ نگرانی قوانین کے تحت شروع کیے جاتے ہیں۔ ان مقدمات میں وائٹ کالر کرائم، مالیاتی دھوکہ دہی، ضوابط کی خلاف ورزیاں، اور کمپنیز ایکٹ 2017 اور سیکیورٹیز ایکٹ 2015 جیسے قوانین کے تحت جرائم شامل ہیں۔ اس تناظر میں، ان ججوں کا کردار قانون کی حکمرانی کو برقرار رکھنے اور پاکستان کے کارپوریٹ و مالیاتی شعبوں میں اعتماد کو فروغ دینے کے لیے نہایت اہم ہے۔

یہ ٹرینگ جامع انداز میں ترتیب دی گئی تھی، جسے ایس ای سی پی کے کمشنرز، ایگزیکٹو ڈائریکٹرز اور سینئر ماہرین نے فراہم کی۔ تربیتی سیشنز میں مختلف موضوعات شامل تھے ۔ جیسے کمپنی کی رجسٹریشن، لائسنسنگ کے نظام، مالیاتی رپورٹنگ، کیپیٹل مارکیٹ سے متعلق جرائم، تحقیقاتی اختیارات، اور ابھرتے ہوئے ریگولیٹری چیلنجز۔

فیڈرل جوڈیشل اکیڈمی نے اس ٹرینگ کو مؤثر اور عدلیہ کی بدلتی ہوئی پیشہ ورانہ ضروریات کے مطابق بنانے میں کلیدی کردار ادا کیا۔ پروگرام کا اختتام سرٹیفکیٹ تقسیم کرنے کی تقریب سے ہوا، جس کے مہمانِ خصوصی معزز جناب جسٹس میاں گل حسن اورنگزیب، جج سپریم کورٹ آف پاکستان تھے۔یہ اقدام ایس ای سی پی کے عدالتی عمدگی کے فروغ اور مؤثر قانونی کارروائی کے عزم کو اجاگر کرتا ہے۔یہ ایک باخبر، اشتراکی اور متحرک نفاذی نظام کی بنیاد بھی رکھتا ہے ،جہاں ریگولیٹرز اور عدالتیں ایک جدید اور پیچیدہ مالیاتی ماحول میں قانون کی بالادستی کو یقینی بنانے کے لیے باہم ہو کر کام کرتی ہیں۔